nos Schismaticos exprobrem, vel iniuriam aliquam nobis illatam, aut etiam minimam aliquam occasionem datam invidiae sui, quin imo fui praesens et ipsemet cernebam, quando sub tempus tumultus Polocensis nominati in Praetorio D. Sokolinski, Palatinus, invaderet Antesignanum et ducem tum temporis nostrorum schismaticum, nomine Joannem Terlicovium, Consulem Polocensem, et vellet illum baculo suo ferro obducto percutere. S. Josaphat apprehendit manum ipsius, nihilque tale inimico suo facere permisit. Licet optime nosset nullum alium capitaliorem hostem sibi fuisse, id tamen Josaphat fecit omnibus se amicum et patrem exhibens neque id sine consolatione eius divina cessit. Hic enim Terlicovius Unitus factus et in eadem Unione sancta obiit.

18. Juxta 18 r-it: Non fui praesens Vitepsci, dum occisus esset B. Josaphat, ego tamen primus ex Polocensibus vidi corpus Martyris Dei, id autem eo pacto. Eadem die Dominica, id est Novembris 12, iuxta novum Calendarium, anno 1623, in negotiis meis tanquam mercator discedebam Polocia Vitepscum. Feria secunda noctu, hoc est Novembris 13, cum venissem Busiencoviscum (oppidum hoc 12 leucis distans Polocia a Vitepsco 12 etiam in ipso medio positum, fuit autem illud ante hac bonae mem. D. Sokolinski, Notarii Magni Ducatus Lithuaniae, nunc autem in possessione est Ill.mi D. Casimiri Sapia, Marescalci eiusdem M. D. Lithuaniae, aliter vocatur Adrianopolis), illuc feria 3-tia mane veni in diversorium ubi cives Vitepscenses inveni, Naumum Volck, Consulem, Nieszam, Consulem (illi postea in commisione decollati, convicti enim, licet ipsi non essent praesentes, sed consulto (f. 40) exiverant Vitepsco, ne super illos suspicio cecidisset, illique autem ipsi met mortis auctores erant), Theodatum Eustachii, Consulem, et Joannem Hutorovium, Scabinum, Gregorium Bonicz, Notarium Civitatis Vitepscensis, quos ubi salutassem, mox referunt mihi Dominica nempe nudius tertius Josaphatum Archiepiscopum nostrum fuisse occisum, quibus ego ex mea parte non applausi, qui etiam statim male sibi ominati sunt. Interea perreximus Vitepscum quo venimus feria quarta mane. Feria quinta ex Commisione Arcensi proclamabatur per plateas centum florenos accepturum quicumque corpus Josaphati in aqua inveniret. Mox prorumperunt Piscatores ad quaerendum prout etiam invenerunt, narraverunt autem in tali profunditate ab homicidis fuisse submersum, ut ferme viginti cubitorum profunditas excederet. Feria sexta mane quasi circa octavam ante meridiem significatum est corpus fuisse inventum. Exivi sine mora e civitate versus Dunam, quasi ad quartam partem leucae, ubi inveni duas cimbas ad littus stantes, Martyrem autem adhuc in aqua iacentem pedibus versus littus, collo fune alligatum fuit cilicium eius lapidibus impletum, pedi autem uno (non bene recordor dextro ne an

sinistro) lapis maximus eodem modo alligatus, in cimba una erat tapes et pulvinus ex una parte panno viridi ex altera semiserico scutulato nigro oblectus. Interea venit Dominus Chrapovicus, Nobilis et Incola Vitepscensis, maximo stipulatus globo civium Vitepscensium ibidem ad littus dedit mihi ad tenendum tapitem ad velandum Martyrem a conspectu hominum, erat enim nudus non aliter ac ex utero matris prodiisset, ipse autem flagello inhibebat plebem a littore ne nuditatem videret. Nicetas autem, subditus Archiepiscopus Vitepscensis, cum aliis quibusdam, me praesente, in cimbam corpus imposuerunt et tapeti coperuerunt, in alteram autem cymbam imposuerunt lapides qui tantae magnitudinis erant, ut vix duo homines illos elevare potuerint. Perrexerunt igitur cum corpore secundo (f. 41) flumine versus Arcem. Ego sequebar ad littus usque in Arcem flens. Postquam autem adduxissent corpus prope Arcem apportatum fuit feretrum, quo impositum corpus, eodem tapeete cooperierunt portaruntque in Arcem, ex una parte unus ex nostris sacerdotibus erat, ex alia parte profecto non bene memini quisnam fuisset. Illuc ubi perductum esset corpus collocatum est in medio ecclesiae S. Michaelis. Ibi ergo optime singula notabam, quae agerentur circa corpus s.; prius enim non poteram bene videre in aqua iacens. Cito autem in cimbam impositum et cooperatum, vidi, inquam, quod habuerit vulnus maximum in capite, sine dubio securi falcata inflictum, ex quo sanguis profluebat; facies eius tam pulchra fuit, ut nunquam pulchrior dum viveret. Ipse enim subniger erat et graecae complexionis a natura, eo autem temporis albus fuit. Labia ipsius erant rubicunda non aliter ac corallum, oculi clausi ac si aliquis eos ex professo oclusisset. In illis locis ubi baculorum ictus impressi erant, nihil livoris, sed solummodo rubedo comparebat. Caput non fuit abscissum, nam sicuti dixi lapides collo alligati erant. Haec visio oculata S. Pastoris hunc effectum in me indigno produxit, quod subito talem trucidationem deploraverim, et Schisma abiecerim, atque post reditum meum Polociam, una septima post hanc visionem, confessus sum et sacro sanctum Eucharistiae Sacramentum sumpsi in ecclesia Cathedrali Sanctae Sophiae, nunc quoque gratia Dei vita mea paratus sum Unionem Sanctam obsigillare; salutem autem meam innocenti sanguini Sancti Josaphat adscribo. Interfui etenim tum temporis Polociae, quando corpus sanctum adductum Vitepsco, ubi tota civitas excurrerat ad excipiendum tam gratum hospitem, introductum cum triumpho plane in Arcem, et constitutum in medio ecclesiae S. Sophiae, totique populo (f. 41v) monstratum, nullusque hominum fuit, qui non agnovisset hoc merum corpus et faciem fuisse Josaphati. Verum ille triumphabat quidem post mortem, nos autem miseri, et destituti plane patre, nihil fecimus cum tota civitate, nisi flevimus et eiulavimus supra infortunium Vitepscense,

videntes illud iam iam Civitati illi impendere prout etiam iustissime Deus sumpsit vindictam sanguinis Josaphati. Ex illis enim aliquot decades homicidarum decapitati, aliquot decadum bona confiscata, qui aufugerunt, toti Civitati privilegia antiqua adempta. Domus opulentiae evanuerunt. Neque multo post a D. Deo imprimis fame, postea vero peste exagitati et devastati, quod antehac in his partibus inauditum erat.

23. Juxta 23 r-it: Exinde iam cognoscere potestis, Ill.mi Domini, quam iuste Josaphat crudelissime innocentissime trucidatus apud univversum hoc Regnum et quemlibet Orthodoxum habet hunc titulum quod sit Martyr et Sanctus et quod huic nullus unquam contrariaretur. Ut etiam merito tanquam talem illum semper omnes, et publice et privatim venerabantur et venerantur huc usque proprio suo bono et sancto motu. Ecce suae DD. vident tabulas argenteas ad sepulchrum eius pendentes. Ecce vident quomodo Catholici boni, Graeci et Latini, cum devotione sepulchrum frequentantes orationes implorant, beneficia ob intercessionem Servi Dei a Deo collata, divulgata. Illustres et Magni a longe ad sepulchrum veniunt, Palatini, Castellani, Capitani et Officiales terrestres. Paucis ante temporibus venerat, data opera, Varsavia ex devotione Rev.dus Dominus Ruszkovius, Canonicus et Custos Varsaviensis, anno praeterito. Similiter quoque R. D. Gniwosz, Secretarius Magnus Regni Poloniae, Ill.mi Domini Palatini Smolescensis et Vitepscensis, et alii quam plurimi. Reliquias autem eius omnes Catholici veneramur, et portamus (f. 42).
24. Juxta 24 r-it: Oratio S. Martyris certo et ineffabiliter omnibus in miseriis et afflictionibus auxiliatur. Hisce ego oculis vidi faeminam integris 14 annis omnibus plane destitutam manuum pedumque viribus naturalibus, manibus solum pedibusque reptantem, manebat illa hic Polociae in Hospitali PP. Societatis, quae cum impetrasset ab aliis faeminis se portari ad sepulchrum Viri Dei, quo portata inibi statim sic convaluit, ut etiam propriis viribus ex ecclesia exierit, maritalique vinculo paulo post se constrinxit. Hoc autem tantum miraculum existimo, quod omnia medicamenta omniaque alia media humana nihili sint, si tam gravi et inveterato morbo oratio S. Martyris non profuisset. Novi quoque Dominum Petrum Danco-vium, qui etiam adscribebat visum suum meritis et sanguini S. Josaphat, cuius cilicio suos sanguine iam obductos oculos abstersit. In me etiam tale beneficium Dei precibus S. Josaphat expertus sum anno praeterito 1636, Augusti 26, dum redirem Vitepsco cum mercibus meis per Dunam fluvium de nocte iam improvise adortus est me quidam impius homo insignis Schismaticus, Nobilis nomine Stanislaus Glinscius cum filio suo Georgio, ubi inflixit mihi vulnera duodecim; ego videns iam maximum periculum exclama-

vi: S. Josaphat adiuva me. Et mox insilii in Dunam licet manus vulneratas habuerim et sic cum gratia Dei tranavi totam Dunam, quod totum adscribo orationi S. Patroni mei, et Pastoris. Nunc etiam in praesentia suarum DD. id contigit in domo mea propria cum coniuge mea Marina Trudnianska, cui tantopere facies intumuerat, ut ne labia quidem aperire posset ad sumendum cibum, prout etiam integro hebdomadis spacio nihil sumpsit. Votum fecit ad sepulchrum Martyris Dei novissime 8 Augusti, et ex nunc, Deo sint grates, sic (f. 42v) convaluit, ut post reditum a sepulchro 9 Augusti mecum comederit, et ne vestigium quidem ullum in facie habuerit ac si nunquam infirmata esset. Et hoc ego ut manifestum miraculum meritis Martyris Dei factum omnino profiteri debeo, et profiteor.

25. Juxta 25 r-it: Propter has itaque tam graves rationes et floret S. Josaphat et gloria eius sempiterna in terra et in caelo inter choros Martyrum vigeat. Omnis populus catholicus unanimes voce orat illum: Sancte Josaphat, Martyr, ora pro nobis... Ad quod ipsum incitant nos tam magnae et graves rationes ut iam coram suis Ill.iss DD. dixi; talem illum celebrabant et celebrant homines eiusmodi quorum et auctoritas et fides omni honore et observatione digna tam in spirituali quam saeculari statu, talis fama ut incepit a die obitus eius nunc quoque constanter manet et permanebit in saeculum. Haereticus solum aliquis audent quid contrarium huic cogitare, coram Catholicis autem ferventibus non audent dicere, videns quod a nullo virtuoso homine auditum sit, quod quid tale diceret ne dum faceret in despectum huius Sancti, et exiguum profecto id esset si solum modo noster Josaphat sic clareret Polociae vel Vitepsci; adscribi id posset levitati alicui, vel affectui hominum aliquomodo interessatorum, sed quoniam totum Regnum Poloniae sic sentit illum esse S. Martyrem id apud me maximi ponderis est. Id autem totum scio experientia ipsa, cum fuerim in variis et longinquis civitatibus Poloniae etc.

Deinde fuit deventum super Articulis in eisdem Remissorialibus contentis, quorum tenor pariter habetur supra in principio processus. Et (f. 43).

2. Super. 2. Omisso primo repetitivo, dixit: Ut antea dixi nunc etiam repeto me non novisse Josaphatum nisi Archiepiscopum, ac proinde nolens in aliquo verbo prolabi, prorsus nihil dicam suis DD. tanquam ignarus testis. Uno verbo expediam, quod licet Schismaticus fuerim, attamen nomen Josaphati semper laudabile fuit etiam apud nos ipsos, et de his omnibus rebus omnes Catholici clara voce testantur Josaphatum semper ab ingressu Religionis fuisse virum sanctum, et haec omnia manifestissima erant etc.
7. Super 7 d-it: Faelix Gedeon, licet non totalis fuerit unitus, quod

habuerit bonum Coadiutorem Sanctum Josaphat. Me praesente ingressus est Coadiutor, ut superius dixi, tam splendide, ut nunquam Senator melius. Manus omnes levabant ad Deum ob donum talis Pastoris. Unicum Schisma plorabat et suspirabat supra suum casum. Cum autem ego parenti meo bono Unito contrariarer schismatico spiritu imbutus, semper mihi dixit: Videbitis filii, quod et vos tales eritis sicut et ego, et adorabitis Josaphatum, et laudo Deum meum, quod sic factum sit, post mortem enim sepulchrum eius adoramus. Posita Vir Dei tota spe sua in Deo suo tanta effecit, quae potius admiranda quam enarranda. Civitatem Polocensem sui inimicissimam doctrina et exemplo in vita, post mortem autem intercessione apud Deum, maiori ex parte ad Unionem convertit. Proventus exiles habens, eleemosynam in dies impertiebatur, homines semper alebat. Familiam honestam servabat, Musicam excellentem habebat, ecclesiam Cathedralam maximis sumptibus erexit tantopere (f. 43v) ruinosam, ut ingredi metueremus, ne supra nos correret, Bona recuperavit et coordinavit. Haec omnia in Schismate persistentes admirabamur talia intuentes. Sed haec omnia verissima et publica sunt etc.

8. Super 8 d-it: Confiteri hoc et idem de me debeo quod fuerim inter illos, qui Josaphatum persequabantur, ac proinde eo tempore Polociae fueram, et optime scio Smotricium tanquam Schismaticum et Pseudo Pastorem scripsisse ad nos Polocenses tanquam Schismaticos et adulterinas oviculas, et libellos harum litterarum septem per me Vilna misit, quos ego tradidi Joanni Giedroic, Nobili etiam schismatico, qui transmisit in varia tantam luem loca, quod ego nunc coram Deo meo ex corde doleo lachrimisque contestor hoc peccatum meum, et Sancti Martyris oro intercessionem ne me Dominus Deus in tremendo Iudicio iudicet propter hoc crimen meum ex stultitia patratum. Portitor autem horum infelicitum librorum fuit etiam alter Cives Polocensis dictus Placidus, et haec origo fuit turbationum nostrarum Polocensium, ut maior pars nostrum Schismaticorum in unum catalogum subscripta fuerit contra Josaphatum et tantum tumultum in Praetorio Polocensi fecerit, ita ut non solum Josaphatus et omnes Uniti, qui paucissimi penes illum erant, verum etiam multae aliae insignes personae, quae tum temporis erant praesentes parum abfuit quin fuissent occisi, quos supra nominavi. Meus tamen dilectus Josaphatus cum venisset Varsavia his omnibus prudentissime occurrit, ut etiam multos (f. 44) ex nostris affabilitate sua Unioni Sanctae associaret, et licet expedierit e Cancellaria S. R. M. literas contra Smotricium ad nos Polocenses, ne illum tanquam Pseudo Pastorem acceptaremus pro Archiepiscopo, sed Josaphatum, ut proprium et verum Pastorem, verum tamen parum id profuit Polociae, multo minus Vitepsci. Ubi tales seditiones agi-

tabantur a principio horum infelicium librorum in inceptis seditionibus de die in diem in rabie sua contra Josaphatum et Ecclesiam Romanam, Sanctissimumque Patrem Papam progressi fuerint, et occiderint Josaphatum Patrem et in eo ipsum D. Deum crucifixerunt. Et haec sunt verissima, manifesta, et publica etc.

9. Super 9 d-it: Haec omnia quae suae DD. mihi legunt uno verbo concludere debeo, scilicet: Josaphatum vixisse singulari providentia Dei, et nisi Deus ipsi opitularetur et Angelus custos adiunctus ei custodiret, iam dudum Vir Dei vel Polociae, vel Mscislaviae vel Vitepsci, vel Orsae, vel Mohiloviae e vivis sublatus fuisset, nam per omnia haec loca libri Smotricii disseminati fuerant, qui tam omnium seditionum, quam etiam mortis Josaphati origo fuerunt. Hinc factum quod etiam Polociae et Vitepsci Josaphat et Famuli eius omnesque Uniti vitam suam simul in fide Josaphati catholica secundum Deum ut in unico filo iuxta mundum suspenderent. Non potuit Josaphat in Praetorio Polociae, et Vitepsci in processionibus (f. 44) in ecclesia comparere, ubi aliquem despectum a nobis Schismaticis non experiretur, omnibus ex locis vel obiurgatus vel caesus, ipse aut famuli eius adibant, ipsemet ego compassione ductus supra talem Pastoris persecutionem sub tempus seditionum nostrarum schismaticarum Polociae in Praetorio emisi, et eduxi ultra portam Praetorii Patrem Nicephorum Hryszkiewicz, Praesbyterum nostrum Polocensem Cathedralem, ne misere occumberet ab insana plebe, licet ipse tum temporis Schismaticus fuerim. Hoc totum scio, totum enim id oculis meis vidi. Et haec omnia verissima sunt et manifesta etc.
10. Super 10 d-it: Confiteor igitur coram suis Ill.mis DD. a Deo omnipotente per SS. Patrem Papam Judicibus expositis, quod tale contra Josaphatum odium et malus affectus a nobis antea Schismaticis unde solum proveniebat, quia nos ad Unionem Sanctam cum Ecclesia Romana perducebat, et ad obedientiam SS. Papae Romani traherat omnesque Polocenses cives Schismatici S. Josaphato viaticum componere voluimus, ut sumptu nostro discederet ad Patriarcham illique obedientiam redderet, noster autem Pastor fieret, tale responsum ab illo accepimus: Ego penitus volo esse in Unione obediens Summo Pontifici Romano, ad Patriarcham autem nunquam ibo. Talis igitur obedientia Pontificis occidit Josaphatum, nam ego tum temporis Schismatis sectator, si quae alia causa contra Josaphatum pro tunc esset, debuisssem scire, tanquam strictissimus illorum frater et is qui sumptos meos expendendo semper eosdem adiuwabam in promotione Schismatis, Unionis autem oppressionem, et per consequens Josaphati. Optime novi malum animum confratrum meorum schismaticorum. Ex alia autem parte audiens ab omnibus innocentiam Josaphati, sanctos mores et sanctissimam conversationem, omnia scivi, quod occisus sit propter Unionem, cui neque

Catholici, neque nostri Schismatici unquam contradicebant. Non aliter hac de re omnes Parricidae tenebant et de facto tenent. Omnia enim ista et singula vera et clara sunt etc. (f. 45).

11. Super 11 d-it: Prout ante tam strictam conversationem non habui cum Josaphat, antequam ex praevisione Dei tam pie occubisset, sic penitus nihil ab illo audivi quod ex me suae DD. inquirunt, mihi enim pro tunc Schisma amplectenti investigare non occorrebat.
12. Super 12 d-it: Sicut Vitepscum infortunatum, quia Josaphatum interfecit, sic ego quoque quia morti ipsius non interfuerim, et in vita ipsius Unionem Sanctam non agnoverim, sed quia me Deus Omnipotens, salutis humanae amator, per sanguinem Josaphati a facie sua reiicere noluit, ecce ad minimum post mortem talis Martyris voluit me pellicere ad vineam suam, et dignum facere ut agnoscerem fidem Catholicam Romanam eique reddere obedientiam.
13. Super 13 d-it: Jam dixi superius quid contigerit mihi dum Vitepsci die 6 post necem S. Patris, feria sexta, die 17 Novembris, fuique praesens ex singulari gratia Dei nihil hac de re antea cogitans, quando ex aqua extractus fuisset. Dolor et cordis mei lachrimae non permittunt me innovare illud quod prius dixeram. Id tamen repeto quod corpus adhuc in aqua ad littus fluvii Dunae inveneram, me praesente in cimbam impositum, ego tapete cooperui, flens usque in civitatem, et Arcem Vitepscensem illud comitabar, gemens et deplorans miserum Schisma, cui ex gratia Dei tum temporis in perpetuum valedixi, et utinam nunquam illud novissem. Cum adductum fuisset corpus ad ecclesiam arcensem S. Michaelis, ibi vidi (cito me Deus vivere faciat) quod corpus Sancti Martyris in perpetuam ignominiam Schismatis, gloriam autem fidei sanctae catholicae Romanae tantae pulchritudinis erat, ut non aliter ac vivus videretur et pulchrior quam in vivis fuisset, vulnera et cicatrices apparentes fuerunt, aliae sanguinem scaturiebant, aliae non livorem sed sudorem redundabant ab ictibus baculorum impressae, labia corallo similia erant, facies candida telae ad instar totumque corpus ac si nunquam aquam vidisset. Id, quod vidi, dixi, et superius et nunc, sed statim Vitepsco discessi Polociam, nec scio quid postea Vitepsci actum fuerit (f. 45v).
14. Super 14 d-it: Eo tempore fui Polociae quando innocentissimum corpus translatum fuit Polociam per Dunam fluvium cum notabili corona incolarum Polocensium, Nobilium et Civium, et a littore ad ecclesiam Cathedralis Polocensem duximus lachrimabundi cum tota civitate. Ibidem omnibus hominibus monstratum est, et aliquo mensium spacio monstratur. Omnes id oculis nostris vidimus, quod sine ulla mutatione, quin imo spetiosior a nobis visus est, quam antea illum vidimus. Id scio quia haec omnia vidi, et ista omnia certissima et notissima sunt.

15. Super 15 d-it: Mors Josaphati hoc est ultima poena infelicitum Provinciarum nostrarum, sanguines lachrimis semper irrigans clamat ante D. Maiestatem contra odium Schismaticorum quod habent adversus fidem Sanctam Catholicam Romanam, Unionem Ecclesiae et Primatum Pontificis, ob quod (uno verbo) totum Josaphat occubuit. Et hoc unicum vicium Schismatici ei obiciebant, quod fuerit Papista. Ego Schismaticus fui, omniaque impia sensa animorum Schismaticorum novi. Conscriptiones illorum hisce oculis meis vidi, et coniurationes adversus innocentem Josaphatum. Ac proinde si Schismatici inimici Josaphati habuissent aliquam aliam occasionem et accessum ego optime instructus de omnibus rebus et cogitationibus Schismaticorum scirem fideliter, et totaliter. Haec autem omnia manifesta sunt, vera, et nota etc.
16. Super 16 d-it: Me indignum hominem mors Josaphati ad Unionem Sanctam convertit, quem etiam doctrina et vita Josaphati ad eandem Unionem alliciebat. Sed D. O. M. ob maius miraculum demonstrare voluit, Josaphatum non solum in vita, verum etiam post mortem animas convertere. Smotricius in caelis ipsemet praebat testimonium se per sanguinem Josaphati fuisse conversum. (f. 46). Sic ego in conscientia teneo et omnes alii Catholici pii Smotricium manum fidei catholicae dedisse mediante Josaphato. Quae omnia et singula vera sunt etc.
17. Super 17 d-it: Profecto plurima Vitepsci recensebantur miracula postquam venissem feria quarta post obitum Viri Dei, omnes dies illos per quos Josaphatus in aqua iacuit lugubres fuisse, quod ego in me expertus sum his diebus, quibus iter faciebam Polocia Vitepscum tantam intemperiem caeli et effusum imbrem, feria sexta autem, qua felicissime inventum est corpus sanctum, non aliter ac media aestate iucunda sua serenitate omnes exhilaravit, quod in his partibus sub hoc tempus valde rarum. Id oculis meis intuebar quod simul ac corpus ex fluvio extractum esset vultus Servi Dei tantae pulchritudinis comparuit, et quasi radios perpetue beatitudinis ex se emittebat, mutato nativo colore qui aquilus fuit. Id solum defuit illi, quod in verba non proruperit, quod autem maius est omnia dignosci optime poterat, quae in despectum illius facta fuerant a Parricidis. Tamen omnia vulnera inflita a Sicariis nullam deformitatem proferebant, solummodo rubedinem quandam in se exprimebant. Hoc etiam ibidem audivi ut publicum, visam fuisse lucem supra fluvium et corpus, quod ego non aliter factum puto, quoniam in tanta profunditate submersus Josaphatus, quanta fortasse in tota Duna maior non reperiretur, difficillimum fuit absque speciali revelatione Dei invenire. Haec ego praeter faciem Servi Dei non vidi, verum tamen omnes Catholici statim post obitum in hoc usque tempus haec omnia et singula in particulari celebrant,

et de facto ut talia celebrant, quod sint verissima neque aliter se habentia. De quibus omnibus universorum hominum publica vox etc. (f. 46v).

18. Super 18 d-it: Tam igitur terribilis mors Josaphati et tam maledicta ignominia Vitepscensium effecit, non solum in Proviiciis nostris, verum etiam in toto Regno Poloniae, quod omnes Orthodoxi, nullo penitus excepto, et amplectebantur et amplectuntur eum ut verum Martyrem, et quod vere tanquam Pastor pro ovibus occubuit, ut illas ad fidem catholicam, unitatem ecclesiasticam, et Sedem Apostolicam attraheret. Sic igitur et non aliter universum Ser.mum Regnum praedicabat et praedicat Josaphatum Martyrii coronam accepisse, venerantur omnes et nos indigni in pectoribus nostris reliquias vestium, et cilicii eius gestantes veneramur. Haec omnia manifestissima, et vulgatissima sunt etc.
19. Super 19 d-it: Facillimum id iam dictu quod Sanctus Josaphatus eis, qui sua exposcunt suffragia, opem ferat, et quod Deus ob ipsius intercessionem miracula faciat, siquidem unusquisque hoc in se ipso experiatur. Ego autem de me ipso dico, quod cum praeterito anno parum abfuit quin fuisssem a Domino Glinscio interfectus, inflictis iam duodecim vulneribus, invocato auxilio Servi Dei, cuius reliquias e colo suspensas gestavi, quas hic quoque coram suis Dominationibus demostro, insilii in Dunam et salvus eam tranavi, onustus vestibus, et in tali periculo tempore nocturno et iam a maligno homine sauciatus manibus. Consors quoque mea ante quindecim dies tumorem vultus passa, ita ut integra septimana nihil gustare potuerit, propter tantum tumorem faciei, statim autem ac se obtulit ad sepulchrum Patroni nostri, suntuque ex cera facto sepulchro appendit, domum sanissima rediit, ac si nunquam infirmata fuisset. Simile beneficium imo etiam maius meritis Josaphati a Domino Deo obtentum saepissime veniens in domum (f. 47) meam praedicabat illa mulier, quae manibus pedibusque destituta annis 14, portata fuit ad sepulchrum S. Martyris, a quo illa suis viribus regressa est, et cito post nupsit. Ipsemet quoque vidi Dominum Petrum Dancovium, Consulem nostrum Polocensem, qui deperderat visum et iterum recuperavit; hic omnibus propalabat se tantum beneficium recepisse meritis S. Josaphat. Ab aliis vero nihil aliud auditur, nisi quod vel febribus vel podagra vel paralisi aliisque morbis graviter laborantes varii homines, et boni Catholici orationibus Servi Dei gratiam Dei et sanitatem consequantur. Haec autem omnia et singula in particulari tam apud nos qui in nobismet ipsis experimur et apud illos, qui experiuntur, quam apud omnes alios qui hac de re audimus et audiunt verissima esse miracula, quae Deus Omnipotens intercessione Martyris sui operatur, fuerunt et sunt omnia certissima. publica et clara, et omnium voce promulgabantur et promulgantur etc.

20. Super 20 d-it: Hoc ad extremum scio, ipsa mea doctus experientia, dum peragrarem omnes civitates Regni Poloniae, Ducatus Severiensis, totiusque M. D. Lithuaniae, quod de Martyre Dei Josaphato, et de his magnalibus Dei, quae superius innui manifestae sint unanimes voces sine ulla dubitatione apud omnes Orthodoxos. Atque hoc fuit et est certissimum, totique mundo manifestissimum etc.

Ego Joannes Jakowlewicz CHODYKA, Proconsul Civitatis S. R. M.tis Polocensis, testis ut supra dictum pro veritate deposui, et propria manu subscripsi etc. etc.

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilmensis, Praepositus Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus etc. (f. 47v).

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilmensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus.

Ego Stephans Dyczkowski, Arcium Liberalium Magister et Philosophiae Doctor, Sacra Regia autoritate publicus Magni Ducatus Lithuaniae Metropolis Civitatis Regiae Vilmensis Notarius Subpromotor Fidei electus, interfui supradicto examini, et propria manu subscripsi etc.

Ego Georgius Paszkiewicz Notarius deputatus rogatus (mp).

IN NOMINE DOMINI AMEN. (f. 48).

Anno a Nativitate Eiusdem D. N. JESU CHRISTI MDCXXXVII, indictione V, Die vero XXV Mensis Augusti, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et D. N. D. URBANI Divina Providentia Papae VIII, Anno eius XV.

(8-us testis)

Examinatus fuit in camera studii Palatii Archiepiscopalis Polocensis per Ill.res et RR.DD. Adamum Szczyt et Albertum Sielawa, Canonicos Vilmenses, Judices Remissoriales a S. Rituum Congregatione subdelegatos, et per me Georgium Paszkiewicz, Notarium et Scribam praesentis causae, cum assistentia Domini Stephani Dyczkowski, Subpromotoris Fidei deputati, R. P. Dorotheus LECICOVICIUS, Ord. S. Basilii, aetatis suae annorum 43, ut dixit, testis inductus pro parte Ill.mi et Rev.mi D. Raphaelis, Archiepiscopi Chioviensis, huius causae Procuratoris, prout in actis, et iuratus qui fuit personaliter citatus, ut supra in processu etc. Et per dictos DD. Judices monitus de gravitate iuramenti sibi iterato iuramento veritatis dicendae, prout tactis SS. Scripturis ad S. Dei Evangelia in manibus eorundem DD. Judicum Remissorialium iuravit tam super Interrogatoriis quam super Articulis ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. Dixit et deposuit ut infra, videlicet. Et primo iuxta inter-

rogatoria in literis Remissorialibus inclusa, quorum tenor fuit supra, in principio Processus, registratus. Et (f. 48v)

1. Juxta primum fuit monitus prout in eo, et recte respondit.
2. Juxta 2 r-it. Ego vocor Dorotheus Lecicovicius, natus sum Brestae in Lithuania, annum aetatis ago 43; Pater meus erat Basilius Lecicovicius, Consul Brestensis, Mater Anna Skibacka erat; sum gratia Divina Religiosus Ordinis S. Basilii, Praesbyter actu.
3. Juxta 3 r-it: Ego saepissime confiteor secundum consuetudinem religiosam, sacrumque Officium Missae celeberrime in ecclesiis variis, ubi me manere contingit, aut dimorari. Et nunc ultimo confessus sum die hodierna Patri Martino Poniatowski, Religioso Ordinis nostri, Sacrumque Missae officium hic Polociae in Ecclesia Cathedrali S. Sophiae in praesentia Ill.mi D. Metropolitae celebravi.
4. Juxta 4 r-it: Nunquam fui indicatus, aut delatus de aliquo crimine.
5. Juxta 5 r-it: Nunquam etiam gratia Dei fui excommunicatus.
6. Juxta 6 r-it: Neque etiam egebam ullius doctrina, quid loqui deberem, immo si aliquis vellet scire de S. Josaphato potest a me informari.
7. Juxta 7 r-it: Ego noveram Josaphatum Koncevicium ab anno 1609. Nam ego illo tempore cantorem agebam penes Ill.mum Dominum Metropolitam Chioviensem Hipatium, et tum temporis cum illo veneram Vilnam, ibique vidi Sanctum Patrem Josaphatum, Vicarii et simul Confessoris Virginum religiosarum, Patrum, Fratrumque nostrorum religiosorum in Monasterio SS.mae Trinitatis munus exercentem. Natus est Vlodimiriae, quod audivi a variis Religiosis fide dignis. Parentes illius quomodo vocati fuerint nescio, fuerunt tamen orthodoxi, nam illis temporibus in simplicitate vivebant neque constabat illis de Schimate, quidnam esset schisma. Ibidem Vlodimiriae fuit baptisatus secundum consuetudinem ecclesiasticam, nam tale homines aetate proveci de illo Vlodimiriae manentes dederant testimonium, et aliqui illorum Baptismo aderant, sicuti id ex literis (f. 49) piaemem. Rev.mi Joachimi Morochowski, Episcopi Vlodimiriensis, scriptis ad S. Memoriaem Ill.mum Josephum Metropolitam, hoc anno defunctum, didiceram. Verum qua in Ecclesia sancto Baptismate sit ablutus, non mihi constat. Vocabatur autem Joannes, ut ex omnibus intellexeram, qui illum antea optime noverant; publicae autem semper voces erant eum honeste, et pie in pietate educatum, vitamque duxisse santissimam, Et signa huius optima erant, postquam enim venerat Vilnam nunquam Schismaticorum ecclesiam S. Trinitatis Unitorum. Haec scio, nam ita ab omnibus, qui illum Vilnae maentem noverant, audivi.
8. Juxta 8 r-it: Scio eum fuisse nostrum Religiosum Ordinis S. Ba-

silii, talem namque eum cognovi; quando vero ingressus est Religionem nescio. Nomen in Baptismo sibi impositum mutavit, et assumpsit Josaphati; ad Religionem est susceptus et professionem fecit coram Hipatio Metropolita, supra nominato, in Monasterio ecclesiaeque SS.mae Trinitatis Vilnensi, quemadmodum audivi ab aliis, qui sub illud tempus vixerant et optime singula sciverant. Sed in quorum praesentia haec peragerentur, quamque cito post susceptionem habitus professionem fecerit, nescio.

9. Juxta 9 r-it: Et hoc scio, subdiaconatus, diaconatus, et praesbyteratus sacris initiatum fuisse a supra nominato Hipatio Pociel, in ecclesia Sanctae Trinitatis supradictae, nam illis temporibus nullus poterat conferre Ordines ulli Religioso, maxime vero Vilnae; tamquam in propria diocesi Ordinarius ipse fuerat Pociey.
10. Juxta 10 r-it: Ego quaecumque de vita illius in Religione acta ab anno 1612, quo ingressus sum Religionem, scio. Haec solum dicam: S. Josaphatus ordinarie manebat in monasterio SS.mae Trinitatis Vilnensi, licet subinde aliqua alia loca visitaret. Labore illius nostrum modernum monasterium Biteniense et Zuroviciense in manus Religionis nostrae cessit. Semper haec erat de Josaphato apud omnes opinio, eum fuisse Virum praeclarum, ad summaque natum. Concionator erat eximius, animarum amator (f. 49v) ineffabilis, et ita de illo omnes homines tam spirituales quam saeculares semper sunt autumati.
11. Juxta 11 r-it: Hoc iam meo tempore et praesente me factum est, scilicet anno 1614, Illustrissimo Domino Metropolita Josepho de Archimandria Vilnensi in Metropoliam promoti, Josaphatus in Archimandritam est subrogatus. Et quia illis temporibus iuventus in Religione erat, debuit Josaphatus simul et Archimandritae, et Vicarii, et Concionatoris, et patris familias, et confessarii exercere munus, omneque diei ac noctis onus sustinere. Praeterea Josaphat ipse mendicabat, et sic pro Fratibus suis religiosis victum et amictum procurabat. Et de eleemosyna liberaliter aliis pauperibus se adeuntibus eandem impartiebatur; totum se diurno tempore laboribus, nocturno autem orationibus dederat, ita ut non sciam quando somno indulgeret, nam ultimus cubitum se conferebat, et primus surgebat, ipse quoque sono campanae Fratres somno excitabat, ecclesiam ille primus adibat et ipse campanam pro matutino pulsabat, idemque ipse inchoabat, ipse Psalterium legebat et cantabat ipse, omniaque negotia hilari fronte absolvebat, sacrificium Missae singulis diebus celebrabat, et qualibet die confitebatur, disciplinas horrendas nullo parcendo diei faciebat. Visusque erat ab aliis in solo cilicio nudipes et sine pileo tempore hiemali superstans uni lapidi ultra altare Sanctae Trinitatis severis diuturnisque flagellis ad cruorem usque corpus

suum cedere. Catenulae ferreae in quotidiano usu ferme apud eum fuerant. Haec scio nam vel ipse ea aspiciebam, vel ex aliorum sermone Patrum Religionis nostrae fide dignorum percepam.

12. Juxta 12 r-it: Ego illo tempore anno 1617 egi Diaconum apud Ill.mum Dominum Metropolitam Josephum, cui ad sacrum Missae (f. 50) sacrificium ministrabam, cum Novembris 12 Josephus Josaphatum pro Episcopatu Vitepscensi et pro Coadiutore Archiepiscopatus Polocensis consecrabat, quo ordine suscepto non nihil Vilnae commoratus Polociam tempore hiemali profectus est.

13. Juxta 13 r-it: Ego penes S. Josaphatum fueram pro Archidiacono ab anno 1621, Augusti 1-a. Quid absente me fecit, aut etiam quomodo se gessisset, hi dicant, qui praesentes ea videbant. Ego solum haec referam, quae per duos annos et medium, quibus illi commanebam, sum expertus. Totum se dederat lucrandis hominum animabus et exemplum sanctae vitae praebendo et arden-ter concionando, et sapienter disputando et pro Schismaticis orando, et flagellis aliisque cruciatibus propter amorem illorum non parcendo. Invenerat Archiepiscopatum Polocensem adeo tenuem, ut omnes illius copiae ad quinque tantum rubios grani reducerentur, et ad aliquot rubios hordei, sex rubios avenae. Illico tamen totum granum in eleemosynam distribuit, ipseque pro proprio victu mutuo accepit granum apud bo.mem. Patrem Adamum, Rectorem Jesuitarum, et tamen licet accomodaverit pro sua necessitate, nihilominus eleemosinae elargendae non parcebat. Nulla dies praeteribat, qua non haberet pauperem ad propriam mensam lateri suo assidentem, ceteris vero pauperibus vel in hipocausto aliquo vel in culina cibum dare iubebat, posteaque sua propria manu eleemosynam pecuniariam singulis distribuebat. Ut primum certior factus de infirmitate alicuius Polociae Uniti, illico ipse, nullo respectu habito dignitatis Archiepiscopalis, adibat infirmum, confessionemque excipiebat.

Hoc etiam moris fuerat Josaphato ferme quotidie, quod vel suo in cubiculo vel in aliis locis privatis, aliquoties in die, severam disciplinam faceret. Cum essem quadam vice cum illo prope Vitepscum anno 1623, Mense Januarii, in bonis Archiepiscopabilibus (f. 50v) Uslatinum nominatis, quo tempore maxima frigora dominabantur, casu exiveram ad sylvas non procul ab aula distantes, et ecce inopitate deprehenderam Josaphatum se virgis caedentem, aliquoties respirando, crucisque ad instar post quaslibet vices super nives sese prosternentem. Hoc ego cum non possem ob dolorem meum ulterius sustinere, accurro ad illum et exclamo: Ill.me Domine, quare valetudinis tuae non habes re-

spectum, quae Ecclesiae Dei summe est necessaria. Ille ad haec unicum respondit, et dixit: Mi frater, recedas a me et nulli referas ista. Abii ego, ille autem remanserat in silvis. Deus scit quid ibi amplius fecerit. Vigilantiam illius Pastoralem ego describere nec volo, nec possum, nec scio; uno verbo hoc solum modo dicam: eum fuisse Pastorem super suum gregem vigilantissimum. Ego nescio quomodo illi nec tempus, nec vires defecerint. Ille ipse concionabatur assidue in ecclesiis, ille regulas scribebat Praesbyteris, ille dioecesim suam visitabat, ille Synodos singulis annis absolvebat, ille nihil aliud agebat, nisi huc et illuc cursitabat, et sollicite perditas quaerebat animas. Cum Schismaticis semper conversabatur, non propterea quod Schisma amaret, sed ut illos ad Unitatem Sanctam alliceret omni lenitate spiritus cum illis procedendo, quin imo pane et urbanitate sua omnes ad se, et ad fidem sanctam catholicam obedientiamque Summi Pontificis Romani adtrahendo. Quorum omnium notitiam habebam, siquidem penes ipsum duobus et medio anno sum dimoratus.

14. Juxta 14 r-it: Jam dixi Josaphatum cum Schismaticis conversantem nullum indicium praeuisse, quo odium aliquod contra personas aliquas in illo deprehenderetur. Non noverat ille quidnam hoc esset dicere de quopiam: Iniuriam mihi fecit. (f. 51). Quoad hoc non possum aliter dicere, nisi quod in concionibus, disputationibus, colloquiisque summe reprehenderit Schismaticos, libros eorum, in quibus blasphemiae schismaticae erant, publice cremaverit. Verum haec solum ea de causa faciebat, ut incredulitatem Schismaticorum exterminaret, et ad Supremum Pastorem, Pontificem Romanum, omnes adduceret.
15. Juxta 15 r-it: Perspectos habens mores Josaphati hoc dico, quod aliis ne in mentem quidem veniret talia media quibus ille in lucrandis hominum animabus utebatur. Praetermissis concionibus, colloquiis, disputationibus, id summopere procurabat, ut unam animam in domo lucrari posset, et per istam oviculam in viam veritatis sanctam mancipabat aliae personae conversae praescribendo documenta, ut totam converteret domum. Libros distribuebat inter Schismaticos, quibus articuli fidei sanctae contra Schismaticorum adinventiones defendebantur. In specie autem librum dictum: Defensio Unionis, quem ille dum Archimandrita Vilmensis esset composuisset ex Chronologis Ruthenis collectum, demonstrans Unionem a principio fidei sanctae in Russia exstitisse. Hos libros distribuebat inter Schismaticos, quos maxime tali modo a se alliciebat, tam fundamentales enim fuerunt, ut nullus Schismaticorum illis, apertam videns veritatem, potuerit respondere. Ad prandia Schismaticos invitabat, in quibus

nihil aliud nisi de Summo Pontifice sermones audiebantur. Ipse ad Schismaticos proficiscebatur, et illos pedes adibat, tantum occasionem colloquiorum et conversionis inquirendo. Pauperibus eleemosynam dabat, qua eos ad Unionem Sanctam alliciebat. Cum autem alicuius pauperis exciperet confessionem (f. 51v) pecuniariam etiam eleemosynam eidem offerebat. Noverat ille optime severum procedendi modum cum adversariis parum prodesse, ideoque Josaphat conversando cum Schismaticis, illosque ad Unionem invitando in colloquiis suavi utebatur verborum comitate, quin imo Angelica. In concione verbis placidis, imo Apostolicis, in admonitione verbis iucundis, imo paternis; synceritatem illius videndo Dominus Deus non frustratus est eum sua expectatione. Turbam praeterea popularem ille converterat, Archi Schismaticum maximum tumultuum incensorem Joannem Terlikovium, Consulem Polocensem, Stephanum Bialousum, Chirurgum Polocensem, Georgium Gutkien, similiter Chirurgum de haeresi Calvinistarum, Lucam Jurievicium, Consulem Polocensem; ex Nobilibus vero Dominum Bochanski, Dominum Letecki, Dominum Kasorowski, et alios quicumque modo Polociae reperiuntur nunc Uniti. Ego namque noveram omnes hic manendo. Verum id notatu dignissimum quod audivi ex aliis, qui tunc temporis praesentes fuerant Josaphato. Visitans suas ecclesias venerat Mstislaviam. Ibidem Nobilis quidam, Massalski dictus, decreverat illum interficere, sed prius ipse eodem die post tam impium propositum ab altero suo adversario mortifero traiectus est globo. Pater Sanctus Josaphat statim adivit globo traiectum suum inimicum, reconciliatus est illi tanquam ad tremendum Judicium Dei properanti, et ad Sanctam convertit Unionem, confessionemque illius excepit. Ideoque suscepto venerabili Sacramento de manibus uniti Sacerdotis ibidem exspiravit.

16. Justa 16 r-it: Quae me praesente peragebantur Vitepsci, Polociae haec expono. Fui tum temporis penes Virum Dei Polociae quando ille expeditis literis Sacrae Regiae Maiestatis ad cives contra Smotricium Pseudo Archiepiscopum Polocensem, a Pseudo Episcopo (f. 52) quodquam Graeco Theophane dicto, qui Patriarchae Jerosolimitani nomen sibi usurpabat, consecratum, ut illum Polocenses neque pro Archiepiscopo agnoscerent, neque in Civitatem intromitterent; his, inquam, literis expeditis S. Josaphat adiit Praetorium, stipatus corona virorum clarissimorum cum Domino Sokolinski, Palatino Polocensi, cum toto Magistratu Terrestri et Castrensi, ubi talem Schismatici tumultum concitaverunt contra Josaphatum tanquam Unitum, ut parum abfuerit quin omnes Catholicos interficissent, una cum Magistratu Terrestri, Domino Palatino, et Sancto Patre Josaphato; sed quia non-

dum sua venerit hora nec quidquam perpassi ex Praetorio recessimus. Liber etiam domum pervenit Josaphat, quanquam instinctu Schismaticorum a faeminis in insidiis collocatis, vel lapidibus obruendus, vel cultris quos tunc habebant erat oprimendus.

Fueram etiam Vitepsci penes Josaphatum, quando cum similibus literis Regiis venerat in Praetorium cum Ill.mo Domino Zawisza, Castellano Vitepscensi, ubi cum primum intellexissent Schismatici Regem Serenissimum in literis suis memoriam facere Unionis, Josaphatumque esse Unitum, cum fragore, rumore, et clamore pileos in cumulum coniecerunt, in signum universalis conspirationis contra Josaphatum, de quo periculo ipse nos Dominus Deus liberavit. Fueram etiam praesens tanquam Archidiaconus quando Vir Dei in festo Pentecostes processionaliter ecclesiam S. Spiritus extra civitatem sitam visitaret; ibi nobis obstitit Dominus Wasilewski, Aedituus Castri Vitepscensis, Schismaticus, magna cum multitudine suorum sectatorum, et Patrem sanctissimum contumelia affecit, et cum summo dedecore nos adigit retrorsum redire. Eodem anno 1622, die Transfigurationis Domini, in mense Augusto, in oculis meis (nam Sacto Josaphate celebrante Archidiaconi munus exercebam) Patrem Maximum Turcinovicium et Oeconomum Josaphati sub tempus offertorii extensum (f. 52v) in ambona in medio ecclesiae apparatu indutum sacerdotali immaniter baculis exceperunt. Anno 1623, die Annuntiationis M. V. M., dum Vitepsci Sacrum cum Sancto Josaphato celebrassem, similiter sub tempus offertorii cum secundum consuetudinem ecclesiasticam nostram panes Propositionis deferrem ad altare, tale mihi impegemat quidam ex Schismaticis colaphum, ut mihi patina de manibus cum oblati exciderit. Praeterea eadem die dum cum Domino Emanuele Kantacuseno, tunc agente Maiorem domus Josaphati, ad ecclesiam B. V. coordinandarum rerum ecclesiasticarum gratia, tanquam Archidiaconus irem, ibidem in platea ita tractabamur, varios iactus, et ictus a tergo sustinentes, ut vix salvi domum fugeremus. Haec vidi et quae in me ipso expertus sum refero.

17. Juxta 17 r-it: Si Sanctus Pater nec irascebat, prout revera nescivit, nullam in Schismaticos poterat exercere severitatem, prouti nec exercuit, quin imo maximis cum inimicis suis humanissime conversabatur. Pro prandiis eos invitabat, complexibus excipiebat, et caput eorum, tanquam sui essent amantissimi fratres, exosculabatur. Haec optime omnia scio per longum tempus lateri S. Josaphat adhaerendo.
18. Juxta 18 r-it: Anno 1623, Novembris 12, fueram cum Josaphato Vitepsci quidque cum illo factum fuerit mihi plane videtur me de omnibus et singulis optimam notitiam habuisse. Novembris 11,

in festo Sancti Martini, non aderat Vitepsci S. Josaphat, at fueram ego. Sacerdos schismaticus Helias nomine variis iniuriis nos afficiebat, cumque rediisset certiore eum redderam de omnibus, et eo res devenit, ut eum Josaphatus sequenti die, hoc est Dominica mane, quando (f. 53) ille Sacerdos se conferre debebat ad Synagogam Schismaticorum comprehendere iusserit. Eodem quoque die vesperi convenit S. Patrem quidam bonus Unitus, Iwanowicz dictus, Consul Vitepscensis, deferens Schismaticos ea septimana in Praetorio de morte ipsi proxime inferenda aliquid decrevisse. Et Magistrarum Urbis schismaticum varia in loca secessisse, ut omnem de sua impietate suspicionis notam declinarent, sed plebem omnem esse concitatam et sanguini tuo inhiare. Horum occasione verborum Josaphat toto tempore caenae de morte disserebat. Cumque ego his eum allocutus fuisssem: *M. me Domine, semper de morte loqueris, permittas nos tandem aliquando cum quiete sumere cibum, ille respondit: Dilecte frater, quae tibi iniuria, quod ego velim pro Christo et fide s. catholica mori?* Sequenti die, hoc est Dominica Novembris die 12, confiteor me ivisse ad familiam excitasseque illam, facta commemoratione illorum, de quibus hesternam die tempore vespertino colloqui inter nos fueramus, ut nempe Sacerdotem comprehenderent ad Matutinum sese conferentem; interea ad ministrandum Matutinum iveram, prout etiam pro munere meo ministravi. Famuli autem Sacerdotem comprehenderunt et ad cameram coquinae deduxerunt. Absoluto ergo Matutino de ecclesia ad aulam ex adverso sitam cum Sancto Josaphato perreximus et ecce reperimus in caemeterio aliquot millia hominum in aulam Archiepiscopalem impetum facientium, tumultus vero signa in Praetorio, ac in omnibus ecclesiis aere campanarum (f. 53v) dabantur. Cede, occide, per totam ferme civitatem, maxime vero circa aulam Archiepiscopalem clambant, tota penitus civitas in mortem Josaphati variis cum armis cum quibuscumque potuerat effusa videbatur. Nihilominus minus parricidae hinc atque inde recedentes liberum nobis passum aulam introeundi concesserunt. Verum nos porta fortiter oclusa subito obsistere viribus eorum coeperamus modo defensivo. Verum S. Josaphat inhibuerat ne vel exoneraremus bombardas, vel quenquam ex illis laedere tentaremus. Diruptis interim homicidae saepibus foribusque funditus eversis nos de area in atrium compulerunt. Et deinde atrio per triclinium occupato ibidem nos cum Domino Emanuele Kantacuseno, qui tum temporis munus Maioris domus Sancti Josaphat exercebat, ita verberibus affecerunt, ut miraculum plane sit nos non fuisse interemptos, ut fieret satis profetae Josaphati, qui nobis dicebat: *Ne timetis, inquit, filii, nullus enim vestrum occidetur. Miracu-*

lum voco meam valetudinem, cum enim 18 vulnera capiti meo inflictata fuerint, quae hic enumeranda exhibeo, et 28 ossa ex illis extracta fuerint, praeterea omnia membra ita baculis contusa fuerant, ut etiam per miraculum in partes non fuerim concisus. Sane me occidissent, si me semimortuum non vidissent, postmodum autem Judaei de monte deiectum in domum suam me non detulissent. Jam ergo nihil scio quid deinceps factum fuerit cum (f. 54) S. Josaphato, penes quem nullus remanserat, excepto Domino Gregorio Uszacki, qui ad ultimum usque illius vitae terminum fuerat praesens. Haec solum refero quae vidi, alia ipse Dominus Deus DD. VV. revelet. Quidquid ergo sit nostrum Pastorem amantissimum occiderunt, saevierunt in illum Schismatici prout voluerunt denique submerserunt. Haec ego quidem non videram, verum tamen voces non aliae per totam civitatem Vitepscensem audiebantur eorum, qui suis oculis intuebantur. Postquam corpus fuisset extractum ex aquis 6. die post interfectionem et ego brevi ad ecclesiam Sancti Michaelis deportatus sum, ibique ipsemet corpus sanctum toto apparatu Archiepiscopali indueram. Caput eius a corpore non fuerat amputatum, sed et contusum et sauciatum, pulchritudine Angelum adequabat, amabilis fuerat praeter morem omnium defunctorum, praecipue autem submersorum. Cum autem corpus Polociam Vitepsco educabatur, omnes plateae luctu gemituque commissum scelus deplorantium replebantur neque ullus poterat reperiri, qui dubitaret corpus illud non fuisse Josaphati.

22. Juxta 22 r-it: Decumbens ego in lecto non potueram videre quae facta fuerint Vitepsci sub tempus interfectionis. Consequenter nec miracula in morte et post mortem subsecuta intueri. Audivi tamen ex ore Domini Uzeniecki, Vicepalatini Vitepscensis, Haeretici Calvinistae, et aliorum quod cistam cum rebus ecclesiasticis Josaphati clausam, cuius ego clavem habebam, dum nullo modo potuisset aperiri a fabriferrariis ad arcem portare iusserit, quam cum satellites forte fortuna tulissent, supra sanguinem Josaphati sponte nulla ope humana aperta fuit, calix autem fundo ipse plane prosiliit in medio eidem sanguinis recta constitit. Ab aliis vero audieram (f. 54v) etiam lumina quaedam supra corpus, et aquam ubi erat submersum visa fuisse. Verum haec ego non videram prorsus, tamquam infirmus et in lecto decumbens.
23. Juxta 23 r-it: Josaphatum S. in his partibus et ubique ille solum martyrem et S. esse non confitetur, qui de illo non audivit, ille eum honore non prosequitur, qui Sanctorum patrocinium non implorat, ille eum pro Martyre publice et privatim non veneratur, qui historiam immanis et truculentae suae mortis ignorat. Ii vero, quibus de omnibus constat, diem obitus et mortis suae ob-

servantes annua memoria ipsius festivitatem recolunt, vota ad sepulchrum emittunt, tabulas argenteas, calicesque et alia votiva offerunt, supplicatorias preces etiam ad sepulchrum suum et sacrosanctae Missae sacrificia peragi, pecunia liberaliter elargita, procurant. Ad haec autem facienda proprio et bono ducuntur zelo, reliquias vestium et sanguinis illius venerantur, illas, unicum existimantes thesaurum, secumferunt. De his ego ad haec usque tempora experientia edoctus propria, quia ceteris similes reliquias summopere a me exposcentibus distribuebam. Hoc autem quod dixi, scio, semper enim ea vidi fieri, et nunc idem video.

24. Juxta 24 r-it: In vita non mihi constat S. Josaphatum fecisse aliquod manifestum miraculum, quis enim tum observabat; Licet non sine miraculo eveniebat cum Vilnae Archimandritae munus exerceret nihilque iam penitus pro alendis fratribus religiosiis dandisque eleemosynis solitis haberet, tum temporis nescio unde legumina adveniebant, adferebantur pecuniae, benefactores autem nomine suppresso.....Praeterea num etiam id inter miracula numerari non potest? Cum esset Archiepiscopus, initio sui Archiepiscopatus desolati, cum nihil aggredi posset, totum se dederat (f. 55) Providentiae Diviae Ecclesiamque Cathedrali multo millibus expensis instauravit. Comitata adibat, bona quoque ecclesiastica recuperabat, famulos et musicam egregiam alebat, continuoque prandia, ipse vix aliquid comedens vel bibens, aliis extruebat, eleemosynas in pauperes largas erogabat, quae Principum redditus requirebant. Ad extremum illud quoque miraculo adscribo, quod, ut vivens dicebat, si aliquando ipsi periculum vitae immineret, nullus praeter illum occidi debuerat ex domesticis et mori. Ita etiam evenit. Ita ego et D. Emanuel Cantacusenensis caesi sumus, ut quodlibet vulnus vitam nobis eripere posset, et tamen usque huc vivimus gratia Dei sani, et incolumes. Verum post mortem qualia miracula fiant id iam non est meum eloqui. Hoc solum dicam, vidi optimeque novi mulierem quandam quatuordecim annis per terram vermibus ad instar cuiusdam reptantem, manuum prorsus pedumque usu destitutam. Haec, ubi votum ad sepulchrum S. Josaphat conceperat, eo deportata, illico sanitati est restituta, maritumque duxit. Vidi etiam D. Petrum Dankowski, Consulem Polocensem, caecum, qui tacto cilicio Josaphati eoque oculos abstergens visum recuperavit, et optime videns mecum saepe loquebatur, cum adhuc manerem Polociae, fungens officio Archidiaconatus, tempore praesentis Ill.mi Archiepiscopi Polocensis. Haec autem omnia adeo miracula reputare debemus, ut nobis videatur, quod nullo naturaliter modo tales morbi curari potuissent, uti graves et inveterati. Ego ipse ante duos annos Grodnae tam gravi morbo affectus tenebar, ut

iam a medicis derelinquerer, nullum autem remedium residuum mihi videns confugi ad sanguinea merita Servi Dei, et accepi particulam reliquiarum eius, quae et deferebam et defero mecum et immersi in mulsum atque ita bibi, et ita statim convalui, ut in crastinum (f. 55v) sanus Missam celebraverim.

25. Juxta 25 r-it: Si itaque in eo fama cuiuscumque boni Viri apud omnes consistit, ut nimirum unusquisque laudum suarum praedicator existat, neque ullus huic hono nomini unquam contradicat, Josaphat profecto iure optimo gaudebat fama, et nunc gaudet apud omnes quam optima, tam apud homines divites, quam pauperes, prudentes et simplices, omni fide dignissimos, a die obitus ad haec usque tempora, semper, absque interruptione, contra quam ipsi Schismatici errore excaecati nihil dicere audent. Dum essem ad latus fel. mem. Benefactoris mei Ill.mi Patris Josephi, Metropolitae, in variis Regni Poloniae locis, hisce auribus audiveram innumeris encomiorum laudibus Josaphatum ubique celebrari et invocari. Haec autem omnia scio, quia ita et non aliter ubique fieri sum expertus egomet ipse.

Deinde fuit deventum super Articulis in iisdem Remissorialibus contentis, quorum tenor pariter habetur supra in principio Processus. Et

2. Super 2^o. Omisso primo repetitivo, dixit: Ita singuli referunt, qui a teneris Josaphatum noverant annis, eum cum hominibus sapientia praeditis libentissime fuisse conversatum, maxime vero cum Rev.do Patre Valentino Fabricio, et Patre Joanne Gruszewski, Soc. Jesu, quorum deinde unus alteri in Regii Praedicatoris successerat munere, cum Domino Petro Arcudio etiam ecclesiam Schismaticorum nunquam adibat. In officina serviens (f. 56) cuidam Mercatori magis orabat, quam se mercimoniis occupabat, in ecclesia S. Trinitatis in Choro semper cantabat, ipse quoque non raro campanas sonabat et sacrificio Missae ministrabat. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, notoria et manifesta, et de his omnibus et singulis in particulari erant et sunt publicae voces et talis fama de Josaphato semper erat, quae omnia singulis manifesta erant, notoria et publica, etc.
3. Super 3 d-it: Haec etiam perceperam ab illis Patribus, qui cum Josaphato vixerant a principio, sicuti a Patre Sylvestro Kotlubay, a Patre Gennadio Chmielnicky, Patre Ignatio Sopovicio, aliisque Religiosis nostris antiquis, qui adhuc vivunt. Josaphatum anno 1604, annorum aliquot supra viginti, ingressum fuisse Religionem nostram S. Basilii, habitumque Religiosum a Metropolitana Hipatio suscepisse professionemque coram eodem fecisse et mutato nomine Joannis, quo antea vocabatur, secundum consuetudinem nostrae Religionis suscepisse Josaphati. Ille ibidem

Metropolita Hipatius contulerat ipsi ordines Subdiaconatus, et Diaconatus, et Praesbyteratus. In quo statu cum esset positus eremiticam plane duxerat vitam, tanquam perfectus Religiosus et Servus Dei. In Capella ecclesiae S. Trinitatis adiacente, S. Lucae dicata, totam diem vel in orationibus, vel etiam piorum librorum lectionibus insummebat, nonnisi magna vigente necessitate inde (f. 56v) vel ad Chorum ecclesiasticum, quando ipsius fuerat opus, tempore videlicet horarum et Missae, vel ad Refectorium tempore prandii exhibat. Haec illi etiam nunc referunt, qui ista videbant. Quae omnia et singula in particulari, etc.

4. Super 4 d-it: Id etiam certum et infallibile, Josaphatum solummodo aquam bibisse annis quinque post ingressum Religionis, quae cum ipsius stomacho nocuisset, Ill.mus Pater Hipatius, Metropolita, et Josephus, tunc Vilmensis Archimandrita, interdixerant ipsi potum aquae. Cum ergo non potuisset hac mortificatione uti, totum se dederat maximis ieiuniis, assiduisque vigiliis, indusio nunquam a suo ingressu in Religionem usque ad mortem, sed solum cilicio utebatur. Et licet gausape et culcitram pro capienda nocturna quiete habuerit, saepius tamen in nuda cubabat humo, et frequentissime vestitus, et hanc consuetudinem et mortificationem usque ad finem vitae observavit. Cum esset Archiepiscopus in cubiculo proprio, et in silvis, et inter segetes, et in horreis inter acervos frumentarios, uno verbo, ubicumque solum commoditatem habebat absentibusque aliis disciplinas frequentes easque gravissimas faciebat, sub cilicio catenulas ferreas peracutas gestabat oblique transversim se iis praecingendo, et in tali mortificatione diebus festis solemnioribus sacrificium Missae celebrabat. Accidit porro quodam tempore cum illi concelebrassem, vix non passus fuerat deliquium, ob gravissimos dolores, quos causabant cinguli ferrei, qui iam uncos suos ferreos carni impreserant (f. 57). Quare cum rediisset ex ecclesia et in lecto condisisset propter debilitatem, iussit per me sibi vestem recingi et angulos illos auferri. Et tanto prohibuit ne omnino cuipiam id revelarem. Haec ita dicam, ut expertus sum, et ipse vidi. Et haec omnia et singula etc.
5. Sper 5 d-it :Non est mirum profecto quod Josaphatus a Schismaticis nominaretur DUSZOC HWAT, id est Raptor animarum; totam enim operam suam in eo, ut animas Domino Deo lucrari posset, impendebat; quemcumque solum poterat, quandocumque, et ubicumque se offerebat occasio, ubivis locorum existeret, ad confessionem sanctam attrahebat. Quin imo, etiamsi dies et noctes in aliorum excipienda confessione consumeret, certum est quod de pane nunquam cogitaret. Hoc autem miraculosum, quod immediate surgens a confessionali pulpitu concionaturus conscen-

debat, et non aliter atque alii totam septimanam concionibus concionandis impedites, praedicabat. In colloquiis et disputationibus Haereticos et Schismaticos, ita ut in contrarium nihil dicere possent, convincebat. Quapropter Catholici Flagellum Dei contra Schismaticos et Haereticos eum appellare consueverant. Haec omnia vidi et audivi Josaphato Vilnae, et Polociae cohabitando. Et haec omnia et singula in particulari etc.

6. Super 6 d-it: Ita plane et non aliter res se habet, quod cum Josephus factus esset Metropolita Josaphatum in Archimandritam Vilnensem sui successorem substituit. Consequenter habens ille curae suae commendatum gregem Fratrum religiosorum iuniorum, debebat singula solus Monasterii officia obire (f. 57v) tam domestica et religiosa, quam ecclesiastica, uno eodemque tempore et Concionatoris, et Confessarii, Cantoris, nec non campanarii Patrisque familias munus, prorsus tanquam alter S. Paulus omnia omnibus factus, exercere, et ut omnia uno complectar verbo: omnes nos (cum tamen aliquot decades numero excederemus) alebat et necessaria quaeque pro singulis procurabat, illud unicum ingeminans: Dabit Dominus Deus. Cum enim monasterium redditus tenuissimos habuisset per eleemosynas victum providebat, et largissimas eleemosynas pro Incarceratis, Xenodochiis, Pauperibus, Viduis, et Orphanis in conspectu nostro largiebatur. Quae omnia et singula in particulari etc.
7. Super 7 d-it: Haec etiam me praesente facta. Benefactor noster s. mem. Josephus Metropolita absque scitu Josaphati obtinuerat pro illo Coadiutoriam Polocensem. Id postquam Josaphat resciverat parum abfuerat quin in eremum aufugisset, nisi ne id faceret consilia aliorum virorum de catholica re bene meritorum, apud eum effecissent. Nihilominus tamen sat habebat ad agendum Josephus Metropolita antequam Josaphato ut tale officium susciperet persuaderet. Ad hoc deventum erat, ut eum voto sanctae obedientiae obstringeret. Idque nullam aliam ob causam fecerat Josaphatus, quam quia in propriis oculis indignum se tali dignitate reputabat, dignissimum autem fuisse tempus ipsum declaravit. Creatus est enim Archiepiscopus (ut verum dicam) ea officio suo correspondens fecerat, quae alteri Episcopo ne in mentem quidem unquam venissent. Synodos singulis annis cogebat Dioecesanam, visitationes etiam in sua Dioecesi, Comitibus Varsaviensibus non impeditus (f. 58) quotannis solvebat. Regulas Praesbyteris, pro plebe autem Catechismos conscribebat. Quoniam vero cum summo dolore videbat ecclesiam Cathedralis S. Sophiae ab aliquo centenariis annis erectam variis casibus ita desolatam, ut homines etiam eam adire non auderent, timentes ne aliquem casu suo interficeret, maxime cum et lateres sensim de-